BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

----------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 227/TCHQ-ĐTCBL

V/v tăng cường công tác chống buôn lậu thực
hiện Chỉ thị bình ổn giá

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: - Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố;
- Cục Điều tra chống buôn lậu.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày 19/12/2016 của Bộ Tài chính về việc tăng cường
công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và
Thông báo số 331A/TB-TCHQ ngày 21/12/2016 của Tổng cục Hải quan Thông báo Kết luận của
Tổng cục trưởng tại cuộc họp giao ban lãnh đạo Tổng cục mở rộng ngày 19/12/2016. Để nâng
cao hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, gian
lận thương mại và hàng giả ngay trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, góp phần đảm
bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần bình ổn giá cả hàng hóa, bảo vệ nền sản
xuất hàng hóa trong nước, bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân và chống thất thu ngân
sách Nhà nước. Tổng cục Hải quan yêu cầu các đơn vị:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, chỉ đạo
của Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Ban Chỉ đạo 138/CP, chỉ đạo của Bộ Tài chính và chỉ
đạo của Tổng cục Hải quan trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả. Trong đó, trọng tâm là: Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy
mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới;
Kế hoạch số 358/KH-BCĐ389 ngày 17/11/2016 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về Cao điểm đấu
tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh
Dậu - 2017; Kế hoạch 185/KH-TCHQ ngày 17/8/2015 thực hiện Nghị quyết 41/NQ-CP ngày
09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả trong tình hình mới; Kế hoạch số 170/KH-TCHQ ngày 19/8/2014 về việc kiểm soát
thực hiện hệ thống thông quan điện tử VNACCS/VCIS nhằm phát hiện, đấu tranh chống buôn
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vận chuyển trái phép các chất ma túy và tiền chất; Kế hoạch
số 1561/KH-TCHQ ngày 01/3/2016 hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại của lực
lượng kiểm soát Hải quan trong năm 2016; Kế hoạch số 3163/KH-TCHQ ngày 15/4/2016 đấu
tranh phòng chống mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy và buôn lậu tiền chất năm 2016;
Kế hoạch số 10876/KH-TCHQ ngày 17/11/2016 của Tổng cục Hải quan về phòng, chống vi
phạm pháp luật và phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực xuất khẩu, nhập khẩu hàng
hóa giai đoạn 2016 - 2020; Công văn số 10524/TCHQ-ĐTCBL ngày 07/11/2016 của Tổng cục
Hải quan về việc tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu dịp trước, trong và sau Tết Nguyên
đán Đinh Dậu năm 2017;...

2. Tổ chức lực lượng, tăng cường thu thập thông tin, nắm vững diễn biến tình hình tại các
địa bàn trọng điểm, thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát hải quan đấu tranh,
ngăn chặn, bắt giữ, xử lý kịp thời các vụ việc buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên
giới, tập trung vào các mặt hàng trọng điểm như: ma túy, vũ khí, chất nổ, phóng xạ, pháo, công

cụ hỗ trợ, đồ chơi bạo lực, tài liệu phản động, văn hóa phẩm có nội dung không lành mạnh, tiền,
vàng, rượu, bia, thuốc lá, sữa, bánh kẹo, đường, xăng dầu, than, quặng, sắt, thép, ô tô, xe máy,
điện thoại di động, xe máy điện, mỹ phẩm, dược phẩm, dược liệu, phụ gia thực phẩm, thức ăn
chăn nuôi, hoa quả, thực phẩm, thực phẩm chức năng,... Kiên quyết không để xảy ra các vụ việc
lớn, vụ việc nổi cộm xảy ra trong địa bàn hoạt động hải quan dịp Tết Nguyên đán 2017. Trường
hợp phát sinh các vụ việc phức tạp, kịp thời báo cáo Tổng cục Hải quan (qua Cục Điều tra chống
buôn lậu) để có phương án xử lý.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Trưởng Bộ Tài chính (đế b/c);
- TT Vũ Thị Mai (để b/c);
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, ĐTCBL (02b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Bình